佳沃食品股份有限公司

1

证券代码：300268                  证券简称：*ST佳沃               公告编号：2024-026

佳沃食品股份有限公司

关于未弥补亏损达到实收股本总额三分之一的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、情况概述

根 据 信 永 中 和 会 计 师 事 务 所 （ 特 殊 普 通 合 伙 ） 出 具 的

XYZH/2024BJAA11B0012 号审计报告，截至 2023 年 12 月 31 日，公司（合并报

表）未弥补亏损为-367,909.75 万元，实收股本为 17,420.00 万元，公司未弥补亏

损金额超过实收股本总额三分之一。根据《公司法》《公司章程》等相关规定，

该事项需提交公司股东大会审议。

二、亏损原因

1.公司产销量下调，三文鱼价格回落，导致公司收入大幅下降、固定成本

分摊上升。2022 年地缘冲突导致饲料价格急剧上涨，推升饲料价格处于行业历

史高位，传导至 2023 年的单位饲料成本处于公司历史最高水平。同时，连续三

年全球通货膨胀压力持续传导至公司各个业务环节，导致人工、运维、服务等

运营成本处于高位。以上因素造成公司单位出笼成本和加工成本同比大幅上涨、

毛利同比大幅下滑；

2.受三文鱼市场价格波动和符合公允价值计量重量标准的鱼的总重量变化

的影响，2023 年消耗性生物资产的公允价值有所下降，对公司经营业绩产生负

面影响；

3.公司债务包袱沉重，美元利率持续上升导致公司利息费用进一步增加。

4.受产销量下调及饲料成本 2023 年无显著回落的影响，公司使用寿命不确

定的无形资产计提大额减值。

受以上因素影响，公司 2023 年出现大额亏损，加之以前年度的连续亏损，

公司未弥补亏损金额超过实收股本总额的三分之一。

                                                                                                        佳沃食品股份有限公司

2

三、应对措施

结合对目前公司所处形势的研判，公司董事会和管理层在未来将采取更加

积极有效的应对措施，拟采取的措施包括：

（1）公司将继续聚焦于自有资产利用及运营效率的提升，在保持业务稳定

性、盈利可持续性的基础上进一步挖掘业务降本增效的机会，与此同时，全力

推进 2023 年已开展并尚在跟进中的项目，如国产供应商替代、同业区域联合运

营等，通过以上措施提升公司的可持续经营能力；

（2）持续与银行、非金融机构等借款人协商给予贷款展期、续贷或新增综

合授信，尽可能降低利息支出，以降低公司财务成本。此外，公司将全力推进

银团置换各项工作进展；

（3）公司将继续推进各层级融资以及资本运作等相关工作，以获得更多资

源与资金，降低公司资产负债率，提升抗风险能力，激活公司发展后劲；多种

方案并举，提升上市公司质量，实现公司长远健康发展；同时公司控股股东及

实际控制人将会在实际需要时候给予公司必要的各类支持。

三文鱼养殖行业为长周期、重资产、资金密集型行业，任何下行周期或上

行周期均需要一定的时间才能度过，相应的业绩翻转亦需更多的时间。公司将

持续降本增效，加强现金流管理，多措并举筹集资金，以实现业务恢复和良性

运营。

四、备查文件

1．第五届董事会第二次会议决议；

2．第五届监事会第二次会议决议。

特此公告。

佳沃食品股份有限公司

董  事  会

2024 年 3 月 13 日